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АНОТАЦІЯ

Гудована Н. Ю. Поетика жіночого портретування у прозовій

творчості Володимира Даниленка. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 Філологія. – Український державний університет імені

Михайла Драгоманова. – Київ, 2024.

Розвиток сучасного літературознавства пов’язаний зі зміною

традиційних підходів до тлумачення окремих складників змісту й форми

літературного твору. Одним із таких аспектів є художній образ-персонаж, що

є фундаментальною категорією літературознавства, яка визначає природу,

форму і функції літературно-художньої творчості. На особливу увагу

заслуговує і поняття літературного портрету, яке раніше переважно

розглядалося у вузькому значенні, як відображення зовнішності персонажа.

Дослідники вживають його в широкому значенні, розглядаючи літературний

портер як сукупність зовнішніх і внутрішніх ознак, що дають змогу

сформувати цілісне уявлення про образ-персонаж.

На сьогодні бракує системних наукових досліджень із цього питання, а

особливий інтерес викликає проблема літературного портретування в

сучасній літературі, яка функціонує у межах мистецької системи

постмодернізму, що позначається на художньо-ідейному змісті творів

загалом і на літературному портретуванні зокрема.

Одним із представників сучасного українського літературного процесу

є Володимир Даниленко, творчість якого синтезує постмодерністські й

неореалістичні тенденції, демонструє експериментальність жанрово-

стильової й образної площин, а також утвердження ускладнених художньо-

естетичних форм. Проза В. Даниленка засвідчує поєднання традицій і

новаторства, використання усталених структур і прагнення до творчих

експериментів. Попри наявність низки досліджень, присвячених різним
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аспектам літературної творчості В. Даниленка, установлено, що поетика

портретування в прозі митця дотепер не стала предметом окремого

дослідження, а сформульовані в проаналізованих наукових дослідженнях

положення потребують уточнення відповідно до змістових і формальних

особливостей творів письменника, що вийшли друком нещодавно і

потребують потрактування літературознавцями.

У вступі визначено об’єкт, предмет, мету та завдання відповідно до

теми дисертаційного дослідження, обґрунтовано актуальність наукової

роботи, подано відомості про апробацію та впровадження результатів

дисертації, окреслено авторський внесок у працях, опублікованих у

співавторстві, зазначено про структуру та обсяг роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи сформульовано теоретичні

засади дослідження поетики художнього портретування у прозовій творчості

В. Даниленка в контексті постмодерних кореляцій у зображенні жінок у

сучасній українській літературі, зокрема розглянуто проблему портретування

в літературознавчих дослідженнях, схарактеризовано постмодерністські

трансформації у зображенні персонажа.

З’ясовано, що проблему літературного портретування науковці

досліджують у розрізі таких питань: сутність портрета в літературному творі,

його функції, класифікація літературних портретів, їхні структурно-

семантичні складники, особливості портретування в різних видах мистецтва

– живописі, літературі, фотографії, музиці.

Систематизовано погляди літературознавців на сутність і функції

портрета в художньому творі, зокрема зазначено, що його найчастіше

розглядають як відображення внутрішнього світу героя, індикатор його

психологічних станів або ж як один із засобів творення образу персонажа.

З’ясовано, що досліджуване поняття може вживатися у вузькому (як опис

зовнішності героя) й широкому (як усе те, що сприяє формуванню цілісного

образу персонажа, відтворює його сутність) значеннях.
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Підкреслено, що на сьогодні відсутня єдина загальноприйнята

типологія літературних портретів, їх класифікують на основі таких критеріїв:

кількість описуваних персонажів; співвідношення зовнішнього і

внутрішнього; повнота опису; структура; ступінь деталізації зображуваного

об’єкта тощо.

З’ясовано, що суттєві трансформації в зображенні людини відбулися в

епоху постмодернізму, вони передусім пов’язані із кризою ідеологій,

антропологічним скептицизмом, деперсоналізацією людини в суспільстві,

відчуттям хаотичності, розірваності, відчуженості світу, ідеєю «смерті

автора» тощо. А в українському варіанті постмодернізму ще й зі спробами

ревізувати морально-етичні орієнтири й цінності радянської епохи,

запереченням принципів соціалістичного реалізму, реанімацією національної

і релігійної свідомості.

У процесі аналізу літературознавчих типологій постмодерних

персонажів з’ясовано, що в їхній основі лежать такі критерії: тип художнього

мислення й творчості, особливості авторського способу організації

художнього матеріалу, мистецький дискурс тощо.

Визначено, що в літературних творів митців-сучасників, які працюють

у межах більш традиційного, реалістичного творчого методу, помітне

акцентування на виражально-зображальному характері літературного

портрету, який стає засобом відображення внутрішнього світу персонажа,

його почуттів і переживань. Автори таких творів акцентують на соціальному,

ментальному чи національному аспектах, репрезентуючи їх через окремі

художні деталі літературного портрету.

У другому розділі дисертаційної роботи схарактеризовано

індивідуально-авторську специфіку портретування жіночих образів у прозі

В. Даниленка, зокрема виявлено сакральне і профанне у зображенні жінок,

розглянуто одяг як експресивну алюзію в жіночих образах; з’ясовано

особливості функціювання вербальних та невербальних засобів
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портретування; описано роль незвичних та буденних інтер’єрів для

моделювання жіночих портретів.

Доведено, що прояви сакрального в прозі В. Даниленка представлено

через образ жінки-смерті, який функціонує в образах-денотатах Кароліни

Гулій («Капелюх Сікорського»), Таї-киз («Газелі бідного Ремзі»), Ольги

Фафлей («Тіні в маєтку Тарновських»), Юлії Маринчук («Кохання в стилі

бароко»), Ганни Жебрій («Клуб "Старий Пегас"»), Діани Стогодюк

(«Маски Діани Стогодюк»). Категорія сакрального реалізована автором

також через образи жінок із надприродними здібностями і через образи,

пов’язані з містичними подіями. З’ясовано, що у процесі творення цих

жіночих портретів автор актуалізує й категорію профанного, що

репрезентовано через опис їхнього побуту, харчування, статевих стосунків,

ставлення до грошей і матеріальних цінностей, соціальних мереж. Доведено,

що така дихотомія дала автору змогу змоделювати складні суперечливі

жіночі образи, через які він презентував власну світоглядну концепцію і

порушив спектр проблем, важливих для сучасного соціуму.

Визначено, що одяг у літературних творах В. Даниленка є важливим

засобом жіночого портретування, який подекуди набуває значення

експресивної алюзії, наприклад, червоний капелюх у романі «Кохання в стилі

бароко» є аксесуаром, який використовує жінка-смерть перед тим, як забрати

талановитого чоловіка. З’ясовано, що окремі елементи одягу свідчать про

соціальний статус героїні, про її матеріальне становище, професію тощо, а

деякі перетворюються на танатологічні маркери.

Проаналізовано вербальні й невербальні засоби жіночого

портретування у творах письменника. З’ясовано, що з-поміж вербальних

засобів жіночого портретування В. Даниленко здебільшого звертається до

оцінки героїнь нараторами, самохарактеристики, характеристики іншими

героями. Особливу роль відіграють антропоніми як засоби ідентифікації і

увиразнення персонажа та його життєвої позиції. До невербальних засобів,

що використовуються в прозі митця, віднесено тембр голосу, сміх, вираз
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обличчя, погляд, жести, запах, позу, а також рух у просторі. Усі ці засоби в

сукупності дають змогу сформувати повне уявлення як про героїню загалом,

так і про її емоційний стан у конкретній ситуації.

Доведено, що інтер’єр та екстер’єр помешкань теж є своєрідними

засобами жіночого портретування, адже житло є відображенням не лише

способу життя, а й внутрішнього світу людини. У результаті аналізу

літературних творів В. Даниленка з’ясовано, що подекуди (наприклад, у

романі «Кохання в стилі бароко») він уникає розлогих описів, обмежуючись

лише фіксацією окремих значущих деталей, пов’язаних із кольорами чи

екзотичними деталями. Інколи (зокрема в романі «Маски Діани Стогодюк»),

навпаки, подає деталізовані описи помешкань, які відображають риси

характеру своїх власників. У прозі митця трапляються як буденні описи

приміщень, так і незвичайні (сільської клуні, помешкання під час

спіритичного сеансу, онейричні описи помешкань).

У третьому розділі досліджено портрет як характер і психологічний

образ у творчому доробку В. Даниленка крізь призму психоаналітичних

елементів у жіночому портретуванні, ситуативних змін зовнішнього вигляду

жінки, категорій статичного й динамічного в жіночому портреті, портрета як

засобу характеротворення.

Доведено, що поведінка героїнь, їхній зовнішній вигляд детерміновані


[…]


помешкань, що наснилися героям). Екстер’єри дозволяють сформувати повне

уявлення про культурно-історичну епоху, описану у творі (роман «Клітка для

вивільги»), уявити умови формування світогляду й життєвої позиції героїв

(повість «Тіні в маєтку Тарновських»), увиразнити сатиричний характер

літературного твору і гротескність описаних у ньому подій (роман

«Клуб "Старий Пегас"»).

7. Розкрито психоаналітичні елементи у жіночому портретуванні в

прозі письменника. Аналіз особливостей жіночого портретування у прозових

творах В. Даниленка в контексті психоаналітичної концепції ґрунтувався на

припущенні, що зовнішнє детерміноване процесами, які відбуваються у

внутрішньому світі героїні. Доведено, що автор акцентує на дитячих травмах,

пригнічених інстинктах, нереалізованих бажаннях, а вже потім демонструє

їхнє відображення в зовнішності й поведінці героїнь. Особливий зв’язок із

психоаналізом засвідчує уведення до текстів літературних творів образу

психотерапевта-психоаналітика, який допомагає героям усвідомити природу

власних підсвідомих процесів (Олександр Мендель («Тіні в маєтку

Тарновських»), Олена Лифар («Його джмелиний баритон»).

У контексті психоаналітичної концепції В. Даниленко звертається до

таких її положень, як вплив Аніми / Анімусу на підсвідомість героїв, роль

батьківської родини (батька й матері) у формуванні особистості, пригнічені

сексуальні бажання, що реалізуються через онейричні елементи, у яких

наявні танатологічні й еротичні маркери, й сублімуються в інших видах

діяльності, передусім творчості (Тадей і Алла Швагуляки («Тіні в маєтку
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Тарновських»), Ліза («Посмішка Савула»), Олександр Брегус («Маски Діани

Стогодюк»), Валентин Скоробагатько («Увечері після карнавалу»).

8. Потлумачено ситуативні зміни зовнішнього вигляду жінки в

прозових творах В. Даниленка та доведено, що вони зумовлені передусім

карнавальністю, що є характерною ознакою постмодерністського мистецтва.

Жінки в межах різноманітних карнавальних дійств, вистав чи заходів

змушені вдаватися до зміни традиційного образу. Це репрезентовано в описі

вечірки в салоні Уляни Мушинської («Кохання в стилі бароко»), презентації

винної марки (оповідання «Дегустація в будинку з химерами»), урочистості з

нагоди початку нового року в МУК/ВУК («Клуб "Старий Пегас"») тощо.

Ситуативні зміни зовнішності також зумовлені життєвою стратегією в

певний момент часу чи обраною моделлю поведінки задля досягнення

поставленої мети (Діана Стогодюк («Маски Діани Стогодюк»), Ганна Жебрій

(«Клуб "Старий Пегас"»).

9. Розглянуто портрет у вузькому значенні, тобто як опис зовнішності,

як засіб характеротворення й типізації в літературних творах В. Даниленка.

Жіночі портрети дозволяють дослідити особливості характеру, манери їхньої

поведінки в контексті певного життєвого досвіду чи професії. Водночас

колективні жіночі портрети є засобом типізації для представниць певної

професії (манекенниці, прибиральниці, судді, спортсменки тощо) або

вікового цензу, певної території. Доведено, подібні описи позначені певним

знеособленням героїні, оскільки передбачають ігнорування індивідуальних

рис заради формування узагальненого образу. Обґрунтовано, що особливістю

жіночого портретування у творах письменника є недостатній рівень

об’єктивності, оскільки переважно оповідачем є хтось із героїв твору, який

пропонує власний погляд на жіночого персонажа чи його поведінку.

10. Досліджено статичне й динамічне в жіночому портреті в прозі

В. Даниленка. Обидві ці категорії репрезентовані через зовнішнє і внутрішнє,

тобто через поведінку, вчинки й реакції на них, що зумовлено особливостями

характеру й темпераменту героїнь, їхньої життєвої позиції чи обраної
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стратегії поведінки героїні. Статичне в зовнішності персонажа представлене

однією виразною художньою деталлю (кісточка на руці, єдиний зуб тощо), а

динамічне репрезентоване комплексно – через інтонацію, жести, рухи тіла

тощо.

Проведене дослідження не можна вважати вичерпним, перспективи

подальших наукових пошуків полягають у порівняльно-зіставних

дослідженнях, присвячених поетиці портретування у творчості

Володимира Даниленка і творчій спадщині представників «житомирської

прозової школи» та інших сучасних письменників, а також у введенні до

наукового дискурсу з проблеми літературного портретування ідей іноземних

дослідників.
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Еннеаграма особистості
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Образи фатальної жінки (жінки-смерті)

в художній прозі В. Даниленка

Жіночий образ Твір Чоловік-жертва

Ганна Жебрій Роман «Клуб "Старий

Пегас"»

Юлій Солодчук

Юлія Маринчук Роман «Кохання в стилі

бароко»

Валерій Колядевич

Юліана Роман «Кохання в стилі

бароко»

Владислав Городецький

Юліана Роман «Кохання в стилі

бароко»

Олександр Мурашко

Наталі Роман «Кохання в стилі

бароко»

Олександр Архипенко

Кароліна Гулій Роман «Капелюх

Сікорського»

Ігор Сікорський

Ольга Фафлей Повість «Тіні в маєтку

Тарновських»

Тадей Швагуляк

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Сергій Чекаль

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Олександр

Бреґус

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Ірен Давимуха

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Едуард Горянський

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Артем Бобошко

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Юрій Роботюк

Джерела: [57], [59], [58], [61], [65].