ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Гудованої Наталії Юріївни «Поетика жіночого портретування у прозовій творчості Володимира Даниленка», поданої на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 035 Філологія

Дисертаційна робота Наталії Гудованої присвячена цікавій та досі не дослідженій проблемі – особливостям портретування у прозі сучасного українського письменника Володимира Даниленка. Предметом дослідження цілком умотивовано обрано саме поетику жіночого портретування, адже Володимир Даниленко – майстер творення жіночих образів, що вирізняються оригінальністю як зовнішніх, так і внутрішньо-психологічних характеристик. Окрім того, саме цей аспект творчості письменника ще не здобувся на наукове осмислення, що й визначає новаторство роботи. Зосередженість на дослідженні принципів, засобів та складових портретування у прозі Володимира Даниленка дозволяє сформулювати уявлення про специфіку характеротворення, особливості образної системи творів письменника, а також загалом поглибити розуміння художньої майстерності цього самобутнього й непересічного митця, доробок якого, попри вже наявні літературознавчі розвідки, потребує системного наукового вивчення. Все це засвідчує актуальність теми дисертаційної роботи.

У першому розділі («Теоретичні основи портретування у сучасному літературознавстві») розкрито теоретико-методологічні аспекти, пов'язані з тлумаченням понять «портрет», «художній образ», «персонаж», простежено історію їх вивчення. Аналізуючи численні інтерпретації цих понять у словниках та працях українських і зарубіжних науковців, дисертантка слушно наголошує на функціях портретування: типізації й індивідуалізації, характеротворенні, моделюванні не лише зовнішніх, а й психологічних особливостей героя. У колі наукового інтересу дослідниці й питання співвідношення зовнішніх та внутрішніх характеристик персонажів, чинників,

що визначають відповідність чи невідповідність портрету й рис характеру. Важливо, що авторка пов'язує особливості портретування зі специфікою письменницького світогляду, з культурно-історичними уявленнями про особистість, а також із нюансами читацької рецепції. Художньо-естетична природа літературного портрета, розмаїття його структурно-семантичних складників увиразнюються у процесі огляду класифікаційних схем, у розкритті особливостей репрезентації портрета в межах інших видів мистецтва. Для власного дослідження творів Володимира Даниленка Наталія Гудована обрала широке визначення поняття «літературний портрет» з такими структурно-семантичними складниками, як риси зовнішності, внутрішній світ, простір функціонування героя (с. 38–39).

Окрему увагу в роботі приділено огляду особливостей портретотворення доби постмодернізму, що цілком правильно, адже кожна епоха і відповідна їй стильова система декларує свої вимоги до процесу моделювання персонажа у всій сукупності його характеристик. На основі вивчення праць дослідників постмодернізму, дисертантка визначила принципи зображення постмодерного образу-персонажа: амбівалентність, маргінальність, розпорошеність, гібридність, тілесність, іронічність. Постмодерна концепція людини, як засвідчив подальший текстовий аналіз, знайшла яскраве вираження у прозі Володимира Даниленка, зокрема у змодельованих ним жіночих образах. Проте тут важливо пам'ятати про приналежність письменника до житомирської прозової школи, зорієнтованої на поєднання реалізму й модернізму, побутовізму та ліризму, історичності й містичності, на збереження цілісності персонажа, психологізм, національні витоки, екзистенціалізм й інтелектуалізм письма. З огляду на це, варто говорити про осібне місце Володимира Даниленка в контексті сучасної літератури, оригінальність його ідіостилу, виявленому і на рівні портретотворення.

Другий розділ дисертації («Індивідуально-авторська специфіка портретування жіночих образів у прозі В. Даниленка») присвячений

визначенню й аналізу засобів портретування жінок-персонажів у творах письменника. Важливим принципом моделювання домінуючого образу в прозі Володимира Даниленка – фатальної жінки – є поєднання сакрального й профанного. Дисертантка вмотивовано пов'язує такі жіночі образи з танатологічними й містичними мотивами, що своїми джерелами мають фольклор, міфологію, бароко. Простежуючи особливості образу фатальної жінки у малій, середній та великій прозі Володимира Даниленка, Наталія Гудована особливу увагу зосереджує на романі «Кохання в стилі бароко», де символіка сакрального відіграє ключову роль у характеротворенні героїні. Вірно відзначено, що образи фатальних жінок, які втілюють семантику смерті, наділені надприродними здібностями й відрізняються своїми функціями щодо чоловіків: деструктивна (героїні романів «Кохання в стилі бароко», «Маски Діани Стогодюк», «Поцілунок Анжели») й конструктивна (героїні творів «Капелюх Сікорського», «Далекий голос саксофона»).

Розглядаючи середовище існування героїнь (побут, харчування, гроші, еротичні стосунки, коло спілкування тощо) дисертантка показує, що профанне є важливим чинником формування образів жінок у творах «Маски Діани Стогодюк», «Капелюх Сікорського», «Кохання в стилі бароко», «Клуб “Старий Пегас”». Переконавши довівши, що категорії сакрального та профанного знайшли відображення як на зовнішності героїнь, так і на їхньому внутрішньому світі, Наталія Гудована зробила обґрунтований висновок про те, що «у процесі актуалізації категорії сакрального В. Даниленко звертається до символічності, а в контексті репрезентації профанного – вдається до акцентів на натуралістичних аспектах, іронічності й гротеску» (с. 70).

На основі уважного аналізу текстів у дисертації розкрито значення у процесі портретування елементів зовнішнього вигляду, зокрема одягу, аксесуарів, які, як вірно стверджує дослідниця, набувають функцій алюзій та художніх деталей. Ідеться зокрема про капелюх («Кохання в стилі бароко», («Капелюх Сікорського», «Куб “Старий Пегас”»), брошку («Кохання в стилі

бароко»), вуаль («Капелюх Сікорського», «Маски Діани Стогодюк»), а також взуття («Зачаровані ходю», «Слід у лататті»). Увага письменника до одягу своїх героїнь не випадкова: майстерно відтворений зовнішній вигляд, влучно акцентовані прикраси, аксесуари стають необхідними елементами формування цілісного образу, виказуючи риси характеру, соціальний статус, емоційне налаштування, мотивацію поведінки, вік тощо. Системний аналіз творів дозволив помітити й таку особливість: жіночий одяг є також чинником розкриття психології чоловіків, зокрема, «весільне вбрання жінок у снах персонажів-чоловіків символізує їхнє підсвідоме прагнення до одруження з цією жінкою, що так і не було реалізоване з різних причин» (с. 80).

Важливе значення у процесі характеротворення, у розкритті внутрішнього світу героїнь прози Володимира Даниленка відіграють ім'я і прізвище. Дисертантка вмотивовано визначила їх функції: формування суперечливості й неоднозначності (сюди можна додати: й загадковості) жіночого образу, акцентування інтертекстуальних зв'язків, розкриття підтексту, вияв авторського ставлення й формування читацької рецепції.

Різнобічна репрезентація жіночих персонажів у прозі Володимира Даниленка реалізується через вербальні й невербальні засоби характеротворення. Часто жінка-персонаж постає через відтворення її сприйняття іншими героями, переважно, як вірно помітила Наталія Гудована, чоловіками. Особливого поліфонізму й багатогранності жіночі постаті набувають у результаті їх рецепції декількома чоловіками («Маски Діани Стогодюк») або ж міфічними істотами («Кохання в стилі бароко»). Жіноча ж рецепція героїнь, за спостереженням дисертантки, переважно критично-іронічна. Важливими є й вербальні самохарактеристики жінок, які «розкривають причини їхніх вчинків, пояснюють поведінку, моделюють суперечливий світ жіночих персонажів» (с. 99), а також, варто додати, особливо яскраво виявляють психологізм прозописьма Володимира Даниленка, його тонке розуміння жіночого світосприйняття. Прикметними у

вербальному самовираженні героїнь є їхнє мовлення (зокрема, використання суржика, діалектизмів, сленгу), що є своєрідним маркером інтелектуального рівня, емоційного стану, соціального статусу, національності тощо.

Як майстер творення багатограних і глибоких жіночих образів, Володимир Даниленко значну увагу приділяє відтворенню характеру й через невербальні засоби, з-поміж яких: жести, міміка, тембр голосу, сміх, запах, вираз очей. За уважним спостереженням дослідниці, тембр голосу набуває функції як засобу портретування (у романах «Кохання в стилі бароко», «Куб “Старий Пегас”»), так і окремого художнього образу (в романі «Клітка для вивільги»).

Своєрідним відображенням характеру персонажа слушно названо інтер'єр. Важливу роль відіграють деталі (зокрема кольорова гама, предмети, особливості розміщення речей) внутрішніх приміщень у поглибленні жіночих образів у романах «Кохання в стилі бароко», «Куб “Старий Пегас”», «Маски Діани Стогодюк». Дисертантка розкриває й нюанси відтворення екстер'єрів у творах письменника, проте вони, як видається, не відіграють помітної ролі у характеротворенні жінок-персонажів.

У третьому розділі «Портрет як характер і психологічний образ у творчому доробку В. Даниленка» досліджено психоаналітичні, статичні й динамічні особливості портретотворення. Заслуговує на схвалення те, що витоки психоаналітичних аспектів Наталія Гудована виводить із контексту наукових й особистих інтересів В. Даниленка, а до аналізу образів залучає погляди Зигмунда Фрейда, Карла Густава Юнга, а також окремі положення теорії гендеру (предметом подальших студій може стати глибше дослідження творчої рецепції письменником гендерних стереотипів). Психоаналітичний контекст творчості Володимира Даниленка охоплює зокрема образи героїв-психотерапевтів, їхніх пацієнтів, як, наприклад, у повісті «Тіні в маєтку Тарновських», де спілкування з психоаналітиком Олександром Менделем стає головним способом розкриття психології героїні – Алли, виявом її витіснених

травм і бажань, а, відтак, сприяє поглибленій і різнобічній репрезентації образу. Дитячі травми, підсвідомі бажання, страхи й інстинкти, вплив батьків є суттєвими елементами формування психологічно світу героїнь як згаданої повісті, так й інших творів («Капелюх Сікорського», «Розбуди мене до Парипсів», «Нічний коханець», «Посмішка Савула», «Жовті півники» та ін.).

На основі аналізу романів «Маски Діани Стогодюк», «Клуб “Старий Пегас”», «Кохання в стилі бароко», повісті «Тіні в маєтку Тарновських» Наталія Гудована розкрила особливості прийому карнавалізації у жіночому портретуванні й виявила, що він реалізується у контексті постмодерного письма через моделювання ситуативних змін зовнішності героїнь, зумовлених умовами «карнавальних дійств, вистав чи заходів.., життєвою стратегією в певний момент часу чи обраною моделлю поведінки задля досягнення поставленої мети» (с. 149). У межах карнавалізації увиразнюються засоби гротеску й фантазмагорії, проявляються інтертекстуальні аспекти, що відсилають до міфологічного й літературного контексту. Очевидно, що у парадигмі карнавалізації можна говорити й про трансформацію образу фатальної жінки в образ жінки абсурду, що уможливлює залучення до аналізу й ідей філософії екзистенціалізму.

Така особливість жіночого портретування у прозі Володимира Даниленка, як типізація, за слушним спостереженням дисертантки, виявилася у зображенні образів жінок із надприродними здібностями, представниць окремих професій, територій, соціальних та вікових груп. Використання концепції енеаграми дозволило розкрити особливості статичного в жіночих образах роману «Клуб “Старий Пегас”», виокремити відповідні психотипи. Застосований підхід до аналізу образів видається новаторським і продуктивним й може бути залучений під час подальших досліджень як прози Володимира Даниленка, так і творів інших письменників.

Загальні висновки до роботи, як і висновки до її розділів, засвідчують уміння Наталії Гудованої визначати ключові аспекти проведеного

дослідження, узагальнювати й синтезувати власні дослідницькі спостереження, які, безперечно, мають теоретичне й практичне значення. Список використаних джерел є досить вичерпним, охоплює праці як українських, так і зарубіжних авторів.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, висловлю окремі запитання та зауваження до її авторки, які слід сприймати як орієнтири для майбутніх наукових пошуків:

1. У дисертації слушно вказано на постмодерні й неореалістичні стильові тенденції прози Володимира Даниленка, які виразно позначилися на принципах портретотворення у його творах. Очевидно, художня поліфонія прози письменника не обмежується лише названими стильовими особливостями. Тож чи можемо говорити про ознаки й інших стилів у творах митця та про їх вплив на специфіку портретування героїнь його прози?

2. Змодельований у творах Володимира Даниленка образ фатальної жінки, попри оригінальність індивідуально-авторської інтерпретації, має свої джерела й аналогії як в українській, так і в світовій міфології та літературі. Чи бачить Наталія Гудована доцільність подальших студій у цьому напрямку?

3. Своєрідність жіночих образів у творах Володимира Даниленка засвідчує розмаїття художніх засобів, якими послуговувався письменник у процесі їх творення. Чи можна стверджувати про залучення до образотворення й засобів суміжних видів мистецтва, що, в свою чергу, дозволить виокремити інтермедіальний простір творчості митця?

4. Чи вмотивованим, на думку Наталії Гудованої, було б розширення об'єкта дисертаційного дослідження й романом Володимира Даниленка «Ніч із профілем жінки»?

5. Бібліографію дисертації варто було б доповнити працями Людмили Задорожної. Хоча її дослідження (зокрема, монографії «Мистецтво портретування в історії української літератури першої половини XIX століття

(прозова сторінка)» (К., 2018), «Окремі уваги до портретування у творчості Т. Шевченка» (К., 2024)) стосуються інших постатей і періодів, проте містять важливі спостереження про особливості портретування.

Загалом, на підставі аналізу поданої роботи можна стверджувати, що дисертація Гудованої Наталії Юріївни «Поетика жіночого портретування у прозовій творчості Володимира Даниленка» є новаторською, завершеною, самостійно виконаною кваліфікаційною науковою працею й заслуговує на позитивну оцінку. Дисертація відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44 та «Вимогам до оформлення дисертації», затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40. Отже, авторка дисертаційної роботи заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 035 Філологія.

Офіційний опонент:

доктор філологічних наук, доцент,

старший науковий співробітник відділу шевченкознавства

Інституту літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України І. Л. Приліпко